
OGGETTO: Fornitura a noleggio di  n.1 fantoccio ad acqua:  proroga dal 27.5.2021 fino al
31.12.2021.

CIG: Z832CDA744

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott.ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Servizio di Fisica Sanitaria del Centro di Radioterapia necessita di disporre di n.1

fantoccio ad acqua per le procedure di calibrazione dell'acceleratore lineare;
- ad inizio 2020 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica comunicava la ne-

cessità di acquisire tale fantoccio ad acqua all'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti  (ARIA).  Tale  fabbisogno viene inserito  da  ARIA SpA nella  progettazione della
procedura prevista per i dispositivi medici di Radioterapia;

- in attesa di aggiudicazione di gara ARIA si è proceduto nel corso del 2020 con De-
terminazione Dirigenziale Digitale n.49/2020 ad affidare, a seguito di procedura SinTel ID
124143347, la fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad acqua alla ditta Dosimetrica, per il
periodo dal 27.5.2020 al 26.5.2021, con la possibilità di rinnovare il contratto per ulteriori
12 mesi, come previsto dall'art.7 “Opzioni e rinnovo” del Capitolato Tecnico di gara;

- la gara ARIA_2021_002 “Acceleratori Lineari” in cui è inserito apposito lotto per l'ac-
quisto  della strumentazione dosimetrica necessaria alla ASST Valcamonica,  sulla base
dello stato di avanzamento delle Gare aggiornato al 14.4.2021, è in fase di valutazione
tecnica, con una stima di  disponibilità della convenzione prevista per il  terzo trimestre
2021;

- in attesa dell'attivazione della convenzione ARIA sopra riportata ed alle attività ad
essa connesse (adesione alla convenzione stessa, ordini aziendali, fornitura e consegna
dei dispositivi, collaudo e piena operatività degli stessi), risulta quindi necessario procede-
re con la proroga della fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad acqua, indicativamente fino
al 31.12.2021, con possibilità di risoluzione anticipata;

VERIFICATA la  disponibilità  da  parte  della  Dosimetrica srl  al  mantenimento delle
medesime condizioni in essere, come da mail agli atti, e così riassunte: 

BENE
PREZZO NOLEGGIO

ANNUALE
 (IVA Esclusa)

PREZZO NOLEGGIO
GIORNALIERO 
 (IVA Esclusa)

PREZZO NOLEGGIO
GIORNALIERO
 (IVA Inclusa)

Fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad acqua € 9.900,00 € 27,12 € 33,09

 CONSIDERATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi

relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente atto;
- tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;
RITENUTO di procedere alla proroga della fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad ac-

qua per il periodo dal 27.5.2021 al 31.12.2021 per un totale di n.219 giorni, ai sensi del -
l'art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020, convertito con modifiche dalla L. n.120/2020 e ai sensi
art. 106 co.1 lett.a) del D.Lgs n.50/2016;

PRESO ATTO che:
- a causa dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile lo scenario futuro;
- Regione Lombardia non ha, al momento, fornito indicazioni in merito alla riduzione

dei costi relativi al budget "Beni & Servizi" per l'esercizio 2021;
- sulla base delle indicazioni che saranno fornite da Regione Lombardia si provvede-

rà alla eventuale ridefinizione della spesa di cui al presente atto;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità  contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell’esercizio 2021;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, alla Dosimetrica, ai sensi dell'art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020, con-
vertito con modifiche dalla L. n.120/2020 e ai sensi art.106 co.1 lett.a) del D.Lgs n.50/
2016, la proroga della fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad acqua per il  periodo dal
275.2021 al 31.12.2021 per un totale di n.219 giorni, alle medesime condizioni in essere e
sotto riportate:

BENE
PREZZO NOLEGGIO

GIORNALIERO
 (IVA Esclusa)

GIORNI
PROROGA

TOTALE
NOLEGGIO

(IVA Esclusa)

TOTALE
NOLEGGIO
(IVA Inclusa)

Fornitura a noleggio di n.1 fantoccio ad 
acqua

€ 27,12 219 € 5.939,28 € 7.245,92

2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di natu-
ra organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari ad  €
7.245,92 (di cui €1.306,64 per IVA 22%);

4 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016 quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM
e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC il Dr Luca Grimaldi, Fisico Sanitario
del Servizio di Radioterapia;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO DI N.1 FANTOCCIO AD ACQUA: PROROGA DAL 
27.05.2021 FINO AL 31.12.2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 30/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/05/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 7.245,92 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2021, i conti di
riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2021
4803000200

Noleggio impianti/attrezz.sanitarie
3160119

Radioterapia
€ 7.245,92 € 0,00 € 7.245,92

TOTALE € 7.245,92 € 0,00 € 7.245,92

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 04/05/2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-05-06T13:05:31+0000




